*Termini come 'straniero', 'ospite' e 'nemico', che per noi hanno significati ben distinti, in origine erano strettamente interconnessi. Dell'originaria polivalenza del termine 'hostis' troviamo una esplicita testimonianza in un passo del De Officiis (I, par. 37).*

(...) M. quidem Catonis senis est epistula ad M. filium, in qua scribit se audisse eum missum factum esse a consule cum in Macedonia bello Persico miles esset. Monet igitur ut caveat, ne proelium ineat; negat enim ius esse, qui miles non sit cum hoste pugnare. Equidem etiam illud animadverto, quod, qui proprio nomine perduellis (1) esset, is hostis vocaretur, lenitate verbi rei tristitiam mitigatam. Hostis (2) enim apud maiores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus. Indicant duodecim tabulae: aut status dies cum hoste, itemque adversus hostem aeterna auctoritas. Quid ad hanc mansuetudinem addi potest, eum, quicum bellum geras, tam molli nomine appellare? Quamquam id nomen durius effecit iam vetustas; a peregrino (3) enim recessit et proprie in eo, qui arma contra ferret, remansit. (...) Ut enim cum civi aliter contendimus, si est inimicus, aliter si competitor (cum altero certamen honoris et dignitatis est, cum altero capitis et famae) sic cum Celtiberis, cum Cimbris bellum ut cum inimicis gerebatur, uter esset, non uter imperaret, cum Latinis, Sabinis, Samnitibus, Poenis, Pyrrho de imperio dimicabatur.

## NOTE

1. *Perduellis*: nemico di guerra.
2. *Hostis*: forestiero.
3. Chi fossero i *peregrini* nel *De officiis* non è da porre in dubbio: erano gli stranieri, ovvero i non-Romani.

## Consegne:

- 1) Traduci il testo
- 2) Commentalo sottolineandone le caratteristiche stilistiche: lessico, sintassi e figure retoriche (max. 15 righe)
- 3) Rifletti sul concetto di straniero nel mondo classico a partire dalle considerazioni di Cicerone circa la polivalenza del termine *hostis* (max. 30 righe)

### Seneca "Ad Helviam matrem" VII, 4-7

*La Consolatio ad Helviam matrem (42-44 ca.) è un'operetta consolatoria dedicata alla madre e composta durante gli anni dell'esilio in Corsica. "Tutto lo scritto è finalizzato a esorcizzare il male dell'esilio; anzi, a dimostrare che questo non è un male [...] Lo scopo è di lodare la fermezza stoica e il dignitoso atteggiamento senatorio.*

*Seneca pertanto delinea un grandioso quadro dell'immenso spazio delle terre abitate in cui ovunque popoli e individui, attraverso i secoli, hanno continuamente peregrinato e cambiato insediamento, e continuano incessantemente a farlo ancora oggi, e nessuno occupa più la sede originaria.*